СОГЛАСОВАНО:
На совместном заседании Совета
старшеклассников и родительского
совета

ПРИНЯТО:
На педагогическом совете
Протокол № _____
От «31»  мая  2021г.

УТВЕРЖДАЮ:
Директор МБОУ «Лицей № 46»

____________/Н.В. Колгина

Приказ №_____
От «____»________2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ К ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ

И ВНЕШНЕМУ ВИДУ УЧАЩИХСЯ
МБОУ «ЛИЦЕЙ № 46»

1. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Письмом Министерства образования и науки
РФ от 28 марта 2013 г. № ДЛ-65/08 "Об установлении требований к одежде
обучающихся", модельным нормативным правовым актом субъекта Российской
Федерации об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
Уставом лицея, Правилами поведения для учащихся в лицее введена единая школьная
форма.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом лицея и обязательно для
выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как
одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.
Форма дисциплинирует человека. Школьная форма помогает почувствовать себя
учеником и членом определённого коллектива.

1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все
сотрудники лицея, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-
вспомогательному персоналу.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в
соответствии с предложенным описанием.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2021года.
1.7. Положение о школьной форме размещено на официальном сайте лицея.
1.8. Педагогический состав работников лицея должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

2. Функции школьной формы
2.1 Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов

учебно-воспитательного процесса (урок, секция, внеклассное занятие, внеурочное занятие,

факультатив, спецкурс, элективный курс, проведение торжественных мероприятий и др.),
участие в муниципальных, региональных, федеральных, международных конкурсах и
слетах.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в лицее, согласно Правилам
поведения учащихся и Устава лицея;

2.3. Устранение различий в одежде обучающихся вне зависимости от материального
и социального положения их родителей (законных представителей), единая школьная
форма позволяет избежать соревновательности в одежде; исключает проблему «в чем
пойти в лицей».

2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года;
2.5. Соответствие гигиеническим требованиям. Рекомендуется использование тканей

для костюмов, которые должны обладать высокой износостойкостью, низкой пыле
ёмкостью и средними теплозащитными свойствами.

3. Единые требования к Школьной форме
3.1. Стиль одежды - деловой, классический черного цвета.
3.2. Деловой стиль ИСКЛЮЧАЕТ:
- джинсы, обтягивающие юбки и брюки на бедрах, лосины, шорты, прозрачную и
яркую одежду, толстовки, майки, футболки, короткие топы (голые пупки), блузы с
глубоким вырезом, одежды бельевого стиля;
- массивную обувь на толстой платформе, вечерние туфли (с бантами, перьями,
крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.);
- использование спортивной одежды и обуви (только в спортивном зале);
- использование цветов: ярко- красный, ярко-зеленый, ярко-желтый, ярко-
оранжевый и др., т.к. они не соответствуют требованиям СанПиНа и могут вызывать
«психологическое утомление»
3.3. Школьная форма подразделяется на: повседневную, парадную, и спортивную.

3.3.1. Повседневная форма:
для мальчиков — классический костюм «двойка» или «тройка», однотонный

пуловер, белая рубашка или рубашка другого цвета, но однотонная и приглушенных
тонов, возможна мелкая полоска ( потайные полосы или клетки). Галстуки, бабочки по
желанию. Туфли.

для девочек — классические юбка, сарафан, рекомендованная длина юбки выше
колен не более 7-10 см и ниже колен не более 7-10 см, брюки с пиджаком или жилеткой,
белая блузка или блузка другого цвета, но однотонная и приглушенных тонов, возможна
мелкая полоска (потайные полосы или клетки). Туфли, допустимая высота каблука не
более 5 см.

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии
соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды.

3.3.2. Парадная форма:
для мальчиков и юношей: классический костюм «двойка» или «тройка»,

однотонный пуловер, белая рубашка или рубашка другого цвета, но однотонная и
приглушенных тонов, возможна мелкая полоска (потайные полосы или клетки). Туфли,
галстуки, бабочки по желанию и аксессуар с лицейской символикой;

для девочек: классические юбка, сарафан, рекомендованная длина юбки выше

колен не более 7-10 см и ниже колен не более 7-10 см, брюки с пиджаком или жилеткой,
белая блузка или блузка другого цвета, но однотонная и приглушенных тонов, возможна
мелкая полоска (потайные полосы или клетки). Туфли, допустимая высота каблука не
более 5 см и аксессуар с лицейской символикой.

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии
соблюдения требований к цвету.

Лицейская символика: желтый шарфик и значок с логотипом лицея
3.3.3. Спортивная форма:
-для занятий в спортивном зале: спортивная обувь и форма, не стесняющая

движений и соответствующая теме и условиям проведения занятий.
-для занятий на открытых спортивных площадках: спортивная обувь и форма, не

стесняющая движений и соответствующая теме и условиям проведения занятий. Обувь
должна быть на подошве, исключающей скольжение, плотно облегать ногу и не
затруднять кровообращение. При сильном ветре, пониженной температуре и повышенной
влажности одежда должна соответствовать погодным условиям.

3.4. Все учащиеся 7-11 классов должны иметь сменную обувь.
3.5. Для девушек и юношей рекомендуется аккуратная деловая прическа для

девушек, допускается ношение скромной бижутерии, минимальное использование
косметики пастельных тонов, маникюр предполагает аккуратные, чистые ногти с
применением неярких лаков.

3.6. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.
Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни
проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий, праздников лицеисты
надевают парадную форму.

3.7. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров
однотонного цвета.

4. Запрещено
4.1. Использовать в качестве аксессуаров к школьной форме массивные серьги,

броши, кулоны, кольца, шейные платки, яркий макияж и маникюр, ремней с массивными
пряжками. Обучающимся категорически запрещается ношение одежды, обуви и
аксессуаров, которые могут стать источником травм (обувь на высоком каблуке и
«шпильке», травмирующая фурнитура.), маникюр ярких экстравагантных тонов (синий,
зеленый, черный и т. п.); маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);
вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

4.2. Находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем головном уборе.
4.3. Находиться в помещении лицея и классах без сменной обуви.
4.4. Ношение одежды, демонстрирующей конфессиональную принадлежность.

5. Обязанности обучающихся
5.1. Приходить в лицей в обязательно чистой, свежей, выглаженной форме.
5.2. Бережно относиться к форме других обучающихся лицея.

6. Права родителей
6.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и лицея вопросы, имеющие

отношение к школьной форме и выносить их на рассмотрение родительского и
педагогического советов, классных родительских комитетов.

6.2. Приглашать на классный родительский комитет, родительский совет лицея
педагогический совет, родителей (законных представителей), дети которых уклоняются от
ношения школьной формы, и применять к таким родителям (законным представителям)
меры в рамках своей компетенции.

7. Обязанности родителей
Родители обязаны:
7.1. Приобрести школьную форму, сменную обувь до начала учебного года.
7.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу

в соответствии с требованиями Положения.
7.3. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка.

8. Обязанности классного руководителя
Классный руководитель обязан:
8.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.
8.2. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающийся своего

класса школьной формы перед началом учебных занятий.
8.3. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте

отсутствия школьной формы у обучающегося.
8.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

		2021-09-28T16:53:24+1200
	Колгина Наталья Вячеславовна